2604. 29. tamen *K*: *om. aζ*. 31. νομοσόφων *a*: μαροσόφων ζ. καὶ φιλο-
 βαρτόλων *K*: *om. aζ*. 36-7. Tantum . . . improbem *K*: *om. aζ*. 39. qua-
 rum . . . pudere *aζ*: *om. K*. 40. De . . . oleo *K*: *om. aζ*. 42-3. nec . . .
 solitum *K*: *om. aζ*. 44. in literis *K*: *om. aζ*. 45. quem . . . 47. est
K: *om. aζ*. 50-1. Erasmus . . . Patauii *a*: *om. K*.

2604. 31. φιλοβαρτόλων] Bartolus 41. Clitouei] See Ep. 2443. 100n.
 Severus, 1313-55. His name is 2605. 2. die <o>culata] Cf. Ep. 2597
 used here as that of the typical introd., 5 n.
 lawyer; cf. LB. App. 370.

Nos adhuc tussimus, sed paulo mitius. Expectandus est hyemis 10
finis. Opto te cum omnibus tibi charis quam optime valere.
Friburgi. Nono die Febr. 1532.

Erasmus Rot. tuus.

Clariss. LL. doctorii Bonifacio Amerbachio. Basileae.

2606. FROM ANSELM EPHORINUS.

Leipzig MS.
EE. 166.

Basle.
10 February 1532.

[An original letter, autograph throughout: the address-sheet is missing.]

S. In tempore, quod rerum omnium opt<imum>, est ad nos
missus famulus Theol<ogi>. Sed vereor, Eras. seculorum omnium
decus prestantiss., ne promissa mea cupressis dicas similia, quae
magnifice splendide atque sublimi et composito in conum vertice
cum assurgant, fructum tamen non ferunt. Michi bona fide patera 5
tua, quam presenti mitto Melchiore, oblata est, infrugifera tamen,
non enim peperisse pateram, vt sperabam, video.

Accepimus et nos ex Polonia literas in principio Nouemb. scrip-
tas, quibus iam quaternas hinc ad Mecoenatem nondum oblatas
summo cum dolore intelligo. Sed, mi Eras. doctiss., tempus et 10
hora tibi virtutis premia, pro inscriptione presertim Terentii, feret,
ne dubita. Non committam Bonerorum familiam immemorem
humanitatis et benevolentiae tuae dici, nec erit illa mora, qualis
qualis fuerit, noxia; famam enim filiorum Mecoenas, quam illis
lucubrationibus tuis accessisse cognouerit, digno pensabit praemio. 15

Eobanus Hess<us> et Venatorius, eruditione et integritate pre-
clari nominisque tui studiosiss., proximis suis ad me literis te
offitiosiss. vt salutem iniunxerunt. Ptolomei Geographica et graece
et latine excudenda Pet<rum> Apianum Engelstadii, harum rerum
non tam studiosum quam doctum, suscepisse scribunt; ego illum 20
vnum semper putavi qui eos libros studiosis dare commodiss. possit.
Nurnbergae versi a Bilibaldo Pyrcckheimero Ptol<omei> lib<ri> sibi

2606. 2. Theol<ogi>] L. Ber.

5. patera] See Ep. 2554. 42. The second cup expected was clearly from the Boners.

6. Melchiore] Perhaps Melchior Trechsel, who brought letters to Erasmus in 1529; see Epp. 2133. 1-3, 2083. 1n.

9. quaternas] Sc. litteras.

11. inscriptione] Ep. 2584, cf. Ep. 2554. 33-9.

16. Venatorius] See Ep. 2537.

19. Apianum] (Bienewitz) Born in 1495 near Leisnig in Saxony, a celebrated mathematician. He was professor at Ingolstadt and an inventor of astronomical and mathematical instruments. He published in 1524 his *Cosmographia*, in 1532 *Quadrans Astronomicus*, in 1533 *Horoscopium*

Apiani generale, in 1534 *Instrumentum Sinuum seu Primi Mobilis*, in 1540 *Astronomicum Caesareum* dedicated to Charles v, to whom he had taught astronomy and by whom he was ennobled. In a different field of scholarship he edited with Bart. Amantius, at the costs of Raymond Fugger, the first *Corpus* of Greek and Latin inscriptions. †1552.

22. Bilibaldo] Ritterhausius in his life of Pirckheimer (P. p. 14) mentions that Pirckheimer published <1525> an annotated Latin version of the *Geographia* 'plura etiam in eodem praestare paratus, si vitam ipsi Deus longiorem concessisset'. He had hoped to do something for the Greek text.

oblati. Non erunt inclinatae tabulae sed rectae et aequales, adii-
 25 illum, qui olim Rhomae Ptol(omeum) tabulis ornauit, multum
 errasse. Ipse Apianus tabulas omnes manibus propriis conficit,
 quippe qui iam norit quo vitatae loco illae priores et vbi nobis
 imposuerint. Haec scire velim Glareanum presentibus amicis
 amicum, sed ob id ipsum ocepi illum amare vehementius et euan-
 30 gelice, donandum enim aliquid infirmitati necesse est; velim mihi
 dari occasionem illi benefaciendi, vt nosceret quam alienum sit ab
 homine christiano querere in re futile et ficta nunquamque in animo
 concepta inter amicos dissidium. Fidelis qui est, amici tegit com-
 missum. Sed reddam huic pro malo bonum etc.

35 Polonia nostra triumphat ab hoste victo. Hibernis etiam hisce
 mensibus in illius possessiones incursiones frequentes, non nisi
 maximis et onustis predis factae. Imperatoris Turcarum legatus
 magnificus componendae litis gratia inter Vualachum et regem nos-
 trum missus. Hieronymus a Lasco ex legatione regreditur ad
 40 Turcam, minarum in Germaniam effundens ingentia plaustra.
 Caesarem Ratisbonnam venturum gaudeo.

Aduersam tuam valetudinem vehementer doleo; redibit tamen
 Christi auxilio et misericordia pristinus corpori vigor. Ioannes et
 Stanisl(aus), qui vt patrem te resalutant offitiosiss., eo quo scripsi
 45 malo laborant, Stanisl(aus) maxime. Mitto Theologo tuo, tuo
 nomine, condita cotoneorum. Precamur omnes vt ex poculo hoc
 nouo longam bibas sanitatem. Vale, Erasme doctissime.

Basileae 10 febr. M.D.XXXII.

Tuae celsit(udini) addictiss.

50

A. Ephor.

Hospes meus homo senex, pius et famae tuae amator, nil magis
 praecatur a superis quam salutationem ab Eras. pro offitio quod
 bona fide in adducendo ex Nurnberga tuo poculo nobis accom-
 modat.

23. tabulae] Maps with the latitude and longitude given by parallel straight lines crossing at right angles.

24. Regiomontani] Jno. Müller of Königsberg (1436-1476), the author of celebrated mathematical and astronomical works. A pupil of Purbach, he studied at Leipzig and Vienna. In 1461 Card. Bessarion took him to Italy. He enjoyed subsequently the patronage of Matthias Corvinus. In 1471 he settled at Nuremberg, where he erected a press at which he produced *inter alia* the *editio princeps* of Manilius' *Astronomica*. Sixtus IV bestowed on him the bishopric of Ratisbon and in 1474 summoned him to Rome in connexion with the reform of the calendar. Regiomontanus, however, died before he could obey the summons.

25. Ptol(omeum)] Ptolemy's *Cosmographia* was first printed at Vicenza in 1475 in the Latin translation of Jac. Angelus; it was printed again in Latin at Rome in 1478 'ex emendatione Domitii Calderini'.

28. scire velim] Because of Glareanus' special interest in geography. For Ephorinus' complaint against Glareanus see Ep. 2539. 37-45, 82-3.

35. hoste victo] Petryllus, the Woiwode of Moldavia, cf. Ep. 2600. 31 n.

36. incursiones] For the plundering of Moldavia and the attitude of the Turks see La. E. pp. 124-5.

39. Hieronymus a Lasco] Cf. OE. p. 189.

44. scripsi] The letter is not extant.

51. Hospes meus] Peter Rich; see Ep. 2539. 50 n.

25822607²⁶¹³ FROM NICHOLAS OLAH.

Esterhazy MS. p. 229.
OE. 196.

Brussels.
12 February 1532.

N. OLAI AD ERASMV M ROTERODAMVM RESPONSO.

LEVINI negocium quo in statu sit, ex illius literis intelliges; curabo quantum in me erit tum tua motus voluntate, tum ipsius moribus bonis et indole non contemnenda, vt voti sui compos aliquando reddatur.

Te a pedis cruciatu et eciam aliis corporis molestiis, quas pacie- 5
baris, in praesencia liberatum esse, et gaudeo et laetor. Cupio
vehementer, vt Deus optimus maximus hac optata te diu frui
patiatu r incolumitate. Sed qua possis, patria tua relicta, sub aere
externo foelicitate et prosperitate vti corporis, non satis cogitare
possum. Alii pedibus et manibus nituntur, vt in patria vbi nati 10
sunt et educati, et in qua omnibus ornati sunt bonis et commodis,
vitam agere possint quietam, et quod eis inest aut virtutis aut
doctrinae, ea solum ornare decorareque patriam. Tu, vt libere
meoque more tecum agam, mi Erasme, a multis iam temporibus
secus fecisse videris. Nam etsi vbicunq ue egeris, non minori 15
fueris patriae tuae ornamento et decori propter insignes tuas
virtutes et animi dotes, quam si totam hic egisses tuam aetatem:
tamen videtur conqueri de te quodammodo patria, a te nihil
accepisse ornamenti et beneficii, cum eam deserueris, eamque tua
non ornaris praesencia. At in promptu multas habes caussas, cur 20
tamdiu abfueris, et tuos ciues tua priuaris praesencia. Non inficior
te nonnullas fortassis habere hactenus potuisse. Sed cum nihil
iam hic videam magni impedimenti quod hominem ab honesto
ocio abstrahere posset, et quod non arrideat homini praeclaro:
non iudico esse consentaneum te diutius abesse, praesertim cum 25
serenissimam Reginam meam habeas tuae virtutis et doctrinae,
vt ego intelligo, amantem et omni erga te affectam beneuolentia.
Candorem et synceritatem in amicos animi mei literis tuis pro-
bare videris. Eo igitur quo me videris laudare candore haec ad
te scribo; qui optauerim semper meos amicos non alios in me 30
esse quam qualis ego in eos sim.

Scribis te aedes emisse Friburgi nouas: attamen non semel te
cogitauisse de Brabantia tua repetenda: sed amicos quosdam tuos
fuisse authores vt tantisper isthic hereres, dum res per Caesarem
Carolum hic sopirentur. Aedes te a proposito retinere non debent. 35
Nam illae non cum tuo damno emptorem habere, vt opinor,
poterunt, quandocunq ue eas venales feceris. Nec video hic villas
esse res tam turbidas et molestas, quae te deterrere a reditu
possent. Caesar compositis hiis quae debuit et potuit, alia omnia
in Reginae reliquit potestate. Obtuli meam tibi etiam antea 40
operam, qua liberum est, quantulacunq ue sit, te vti. Modo tuam
intelligam voluntatem, non dubito, si propositum est tibi redeundi,
quin tibi in ea re possim obsecundare et commodare. Nam etiam

5. quas OE: quã MS.

1. literis] Not extant; cf. Ep. 2582. 34 n.

non admonitus a te et dum alibi et dum hic fuimus, non semel
 45 feci de te illi cui oportuit mencionem. Nihilque est a me pre-
 termissum, quod ad te ornandum promouendumque pertinuit.
 Quod si quando daretur facultas, verbis potius quam nunc litteris
 explicare tibi malletm. Quare si amici te amantis vis audire con-
 silium, cogita patriam tuam inuisere. In qua, vltra patriae ipsius
 50 amorem, et principem te benevolentia prosequentem multosque
 habes amicos, et nihil hic esse video ad tuam quietam tranquilli-
 tatem et ocium literarium tibi defuturum. Nisi forte Franciscanos
 et Dominicanos metuas. Nemo est ex hiis qui superis tibi fauenti-
 bus sua loquacitate obesse possit. Quorum [impudentem] impu-
 55 dentiam tum aliis multis hic tibi obsequundantibus rebus tum tua
 presencia facile reprimes. Zuingliana et Oecolampadiana peste
 vos isthic liberatos esse, non ego solum, sed omnes boni letantur.
 Vtinam aliis quoque persecutoribus ἡ ἐκκλησία τῶν πιστῶν libera-
 retur. Minus esset bonis viris tedii et laboris.
 60 Vale et si quid habes animo, vel potius ad quod tempus te huc
 expectem, fac me certiozem. Meam synceritatem et libertatem
 scribendi, si ea te turbauerit, mihi condonabis. Ea enim apud
 amicos synceros vti sum solitus. Vale et me ama et rescribe.
 Bruxellae 12 Februarii Anno 1532.

2608. TO STANISLAUS TURZO.

Enarratio in Psalmum xxxviii p. 2.
 Lond. xxix. 36: LB. v. 415-16.

Freiburg.
 13 February 1532.

[The preface to *Enarratio psalmi trigesimi octauis*, Basle, Froben, March,
 1532: answered by Lond. xxvii. 37, LB. 1229.]

R. PRAESVLI, EIDEMQVE ILLVSTRISSIMO PRINCIPI, D. STANISLAO TVB-
 ZONI EPISCOPO OLMVTZENSIS DES. ERASMVVS ROTEROD. S. D.

VNAS 'Amyclas perdidit silentium', sed πολλὰς φιλίας ἀπροση-
 γορία διέλυσε, si qua fides priscorum adagiis. Quum autem inter
 omnes possessiones nulla sit quae cum fideli amico queat compa-
 rari, non existimaui, Praesulum ornatissime, committendum vt
 5 mihi perpetua literarum intermissio tam insignem patronum vide-
 retur ademisse. Animo quidem meo nunquam exciderat amabilis
 ille Turzo. Id enim qui possim, ni essem vnus omnium qui viuunt
 non solum inhumanissimus, verum etiam ingratisissimus? Sed inter-
 dum audiebam te mutasse sedem, interdum addubitabam num in
 10 tantis rerum tumultibus esses incolumis, interdum nonnulla sus-
 pectio vellicabat animum, ne quis forte ex istorum numero qui
 aconitum in lingua circumferunt veterem tuam in me beneuo-
 lentiam vel extinxisset vel certe refrigerasset.

Sed Gaspar Velius, quondam tuae benignitatis alumnus, quum
 15 Caesaream synodum apud Spirenses indictam petens obiter nos

2607. 58. πιστῶν scripsit P. S. Allen: πιστῶν MS.

2608. 1. Amyclas] *Adag.* 801. 14. Velius] See *Epp.* 2517. 35n,
 πολλὰς] Anon. apud *Arist. Eth.* 2543. 1n.
Nic. δ. 5. 1.

inuiseret, scrupulum omnem depulit, confirmans et tibi res omnes esse ex animi sententia, nec pristino tuo erga me studio quicquam decessisse; sed quod ante crebro fecerat per literas, tum praesens praesentem obiurgabat, quod apud tam eximium amicum non aliquo studiorum meorum monumento refricarem mei memoriam. 20 Quum responderem, eam quidem voluntatem mihi fuisse perpetuam, caeterum hactenus nihil enatum quod tanto Praesule dignum videretur, acrius etiam me obiurgavit, qui non satis pernossem Turzonis humanitatem. 'Nullus' inquit 'libellus est tam pusillus, quem ille non sit magni muneris loco accepturus, modo is 25 sit γνήσιος Erasmici ingenii foetus'. Hic rursus quum excusarem iamdudum effoetum laboribus, calamitatibus, morbis, et annis ingenium, nullam accepit tergiuersationem, nec conqueiuit, donec pollicerer quod exigebat.

Feci itaque quod solent Britanni: inter absentes mittuntur 30 symbola, signa vocant illi, in quibus nemo spectat pretium, sed eius qui mittit animus gratiam addit xenio, etiam si fragmentum sit panni cuiuslibet non maius vngue pollicis. Hoc exemplo prouocatus ac spe successus e Velii sermone concepta mitto Psalmum trigesimum octauum, a veteribus varie tractatum, sed sic vt meo 35 quidem iudicio quaedam torsisse, quaedam parum intellexisse videantur. Ego porro quid praestiterim tuum esto iudicium. Illud vere profiteri licet, mihi nonnihil sudatum esse vt totius argumenti tenor sibi constaret.